



علوم

ردیف	نمره	سوال
۱	۱۴۰۱	گزینه مناسب را از میان کلمات داخل پرانتز انتخاب کنید.
	۱۴۰۱	الف از نظر (۱ - دکارت ۲ - اوگوست کنت) کار عقل در تأسیس فلسفه، ذهنی است.
۲	۱۴۰۱	جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید:
	۱۴۰۱	الف «وجود» از نظر ملاصدرا بر دو قسم می‌باشد: و
	۱۴۰۱	ب هراکلیتوس «لوگوس» را هم به معنای وجود متعالی و هم به معنای به کار می‌برد.
	۱۴۰۱	پ از نظر فارابی و ابن سینا، اولین مخلوق خدا «.....» نام دارد.
۳	۱۴۰۱	برهان فارابی برای اثبات وجود خدا، مبتنی بر چه اصلی است؟
۴	۱۴۰۱	استدلال «دکارت» بر اثبات وجود خدا را در قالب دو مقدمه و یک نتیجه بنویسید.
۵	۱۴۰۱	ارسطو قوه عقل را بر اساس کاری که انجام می‌دهد به دو قسم تقسیم کرده است، آنها را نام برده و تعریف کنید.
۶	۱۴۰۲	از نظر ابن سینا سبب بقای ممکنات و مخلوقات چیست؟
۷	۱۴۰۲	از نظر فیلسوفان الهی روح انسان چگونه می‌تواند از ماده و جسم مجرد شود و بسیاری از حقایق را شهود نماید؟
۸	۱۴۰۲	انتقاد دیوید هیوم به «برهان نظم» در بحث اثبات وجود خدا را بنویسید.
۹	۱۴۰۲	جایگاه «عقل» در دوره اول حاکمیت کلیسا را با دوره دوم حاکمیت کلیسا در اروپا مقایسه کنید.
۱۰	۱۴۰۲	فیلسوفان مسلمان راه‌هایی از احساس تعارض میان «یافته‌های عقلی» و «داده‌های وحیانی» را چه می‌دانند؟
۱۱	۱۴۰۱	دو شکل مخالفت با عقل در جهان اسلام را بنویسید.
۱۲	۱۴۰۱	«عقل بالملکه» و «عقل بالفعل» را تعریف کنید.
۱۳	۱۴۰۱	هریک از گزاره‌های زیر، نظر کدام فیلسوف درباره خداوند است؟ یک پاسخ اضافی است. (کرک گور - افلاطون - ویلیام جیمز - دکارت) الف) نوعی از هستی وجود دارد که پیوسته ثابت است. ب) تصور من از حقیقتی نامتناهی که به وسیله او خلق شده‌ام، از خود من نیست. ج) دلیل وجود خداوند عمدتاً در تجربه‌های شخصی درونی ما نهفته است.
۱۴	۱۴۰۱	تعیین کنید کدام عبارت صحیح و کدام یک غلط می‌باشد:
	۱۴۰۱	الف افلاطون در مواردی از خداوند با عنوان «مثال خیر» یاد می‌کند.
۱۵	۱۴۰۱	هر یک از گزاره‌های زیر، نظر کدام فیلسوف درباره خداوند است؟ (ارسطو - دکارت - کانت - کاتینگهام) الف) حرکت در این عالم نیازمند یک محرک است که خودش حرکت ندارد. ب) قبول خداوند، زندگی ما را در بستری قرار می‌دهد که آن را با ارزش می‌سازد. ج) اثبات ضرورت وجود خداوند از طریق وظایف اخلاقی امکان‌پذیر است.



علوم

ردیف	نمره	سوال
	۱۴۰۲	جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید:
	۱۴۰۲	الف امروزه، عقل در اروپا، به عقل تقلیل پیدا کرده است.
۱۷	۱۴۰۲	هریک از موارد زیر با کدام مرتبه از مراتب عقل انسان مطابقت دارد؟ الف) درک این امر که یک چیز نمی تواند هم باشد و هم نباشد. ب) تسلط بر دانش های کسب شده و استفاده از آنها. ج) کسب دانش های جدید با تمرین و تکرار.
۱۸	۱۴۰۲	از نظر فارابی چرا تسلسل علل نامتناهی محال است؟ توضیح دهید.
۱۹	۱۴۰۲	نظر «فرانسویس بیکن» را درباره اعتبار حس و عقل توضیح دهید.
۲۰	۱۴۰۲	تعیین کنید کدام عبارت صحیح و کدام یک غلط می باشد:
	۱۴۰۲	الف یکی از معیارهای زندگی معنادار، اعتبار داشتن آرمان های مقدس و فراتر از زندگی مادی است.
	۱۴۰۲	ب فیلسوفان و حکمای دوره دوم حاکمیت کلیسا، عقل را عامل تضعیف ایمان می دانستند.
۲۱	۱۴۰۲	جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید:
	۱۴۰۲	الف افلاطون برای اشاره به ذات خداوند از واژه و برای خداوند در مرتبه خلق جهان، لفظ را به کار می برد.
۲۲	۱۴۰۲	هریک از گزاره های زیر بیانگر علم نظری است یا علم عملی؟
	۱۴۰۲	الف نسبت به یکدیگر مهربان باشیم.
	۱۴۰۲	ب همه فلزات رسانا هستند.
	۱۴۰۲	پ نباید عهد و پیمان خود را بشکنیم.
۲۳	۱۴۰۲	به ترتیب «درک مفاهیم و قضایای بدیهی» و «کسب دانش ها» به کدام مرحله از مراحل رشد و تکامل عقلی انسان مربوط است؟
۲۴	۱۴۰۲	ملاصدرا از طریق نظریه «فقر وجودی» (امکان فقری) چگونه وجود خداوند را اثبات می کند؟
۲۵	۱۴۰۲	نظریه دیوید هیوم و دکارت درباره جایگاه و اعتبار عقل را با هم مقایسه کنید.
۲۶	۱۴۰۳	گزینه مناسب را انتخاب کنید:
	۱۴۰۳	الف گزاره زیر درباره باور به خدا از چه کسی است؟ «قبول خداوند، به ما این امید را می دهد که به جای احساس زندگی در جهان بیگانه، می توانیم در آن پناهگاهی بیابیم.» ۱- کاتینگهام ۲- کرگور



علوم

ردیف	نمره	سوال
	۱۴۰۳	ب) دریافت حقایق اشیاء برای موجودات متعالی عقل، به چه صورت است؟ ۱- استدلال مفهومی ۲- شهودی
۲۷	۱۴۰۳	بیان ملاصدرا در «اثبات وجود خدا» را به صورت استدلالی بنویسید.
۲۸	۱۴۰۳	دیدگاه دوره اول حاکمیت مسیحیت در اروپا را درباره عقل، بنویسید.
۲۹	۱۴۰۳	کانت، ضرورت وجود خدا را از چه طریقی اثبات می کند؟
۳۰	۱۴۰۳	برهان اثبات وجود خدا از نظر فارابی، مبتنی بر چیست؟
۳۱	۱۴۰۳	هر یک از گزاره های زیر با کدام قسم عقل (نظری-عملی) از نظر ارسطو مطابقت دارد؟ الف) بحث درباره اینکه باید قانون را رعایت کرد. ب) بحث درباره کهکشان و درجه حرارت آب
۳۲	۱۴۰۳	تعیین کنید کدام عبارت صحیح و کدام غلط است.
	۱۴۰۳	الف) در برهان اخلاقی کانت، علاوه بر ضرورت وجود خدا، وجود نفس مجرد نیز ثابت شده است.
	۱۴۰۳	ب) به نظر هراکلیتوس، «لوگوس» همان ظهور افکار و اندیشه ها به صورت کلام است.
۳۳	۱۴۰۳	در اندیشه حکیمان ایران باستان، آفریدگار، جهان را براساس کدام مورد رهبری می کند؟ ۱- عقل و خرد ۲- علم و قدرت
۳۴	۱۴۰۳	مراحل رشد عقل از دیدگاه فلاسفه مسلمان را به ترتیب با توجه به نمودار زیر، مشخص کنید. عقل بالمستفاد (ج) (ب) (الف)
۳۵	۱۴۰۳	جاهای خالی را با کلمات مناسب تکمیل کنید.
	۱۴۰۳	الف) از نظر دیوید هیوم، دلایلی در اثبات خدا مردود هستند که صرفاً متکی بر باشند.
	۱۴۰۳	ب) امروزه در اروپا، ردّ و اثبات منطقی و عقلی، به حوزه ریاضیات محدود شده و به تقلید پیدا کرده است.
۳۶	۱۴۰۳	ممکن الوجودی که وجود برایش از ناحیه یک امر بیرونی ضرورت دارد، چه نامیده می شود؟
۳۷	۱۴۰۳	تفاوت دیدگاه فلاسفه مسلمان و فلاسفه اروپایی قرن بیستم و بیست و یکم درباره معناداری زندگی را بنویسید.
۳۸	۱۴۰۳	فرانسیس بیکن درباره تأثیر روش تجربی در پیشرفت زندگی بشر، در چه درخواستی از فیلسوفان دارد؟ بنویسید.



علوم

ردیف	نمره
۳۹	چرا برخی از فیلسوفان مسلمان تلاش می‌کردند ضمن استفاده از استدلال عقلی به معرفت شهودی نیز دست یابند؟ ۱۴۰۳
۴۰	از نظر ابن‌سینا، علوم طبیعی چگونه می‌تواند خشوع و خشیت را در نهاد دانشمند تقویت کند؟ توضیح دهید. ۱۴۰۳



علوم

ردیف	نمره
۱	
	الف) ۲- اوگوست کنت
۲	
	الف) وابسته (یا نیازمند) - غیر وابسته (یا بی نیاز)
	ب) نطق (یا سخن یا کلمه)
	پ) عقل اول
۳	محال بودن تسلسل نامتناهی علتها
۴	مقدمه اول: من از حقیقتی نامتناهی و دانا و توانا که خود من و هر چیز دیگری به وسیله او خلق شده ایم، تصویری دارم. مقدمه دوم: این تصور نمی تواند از خودم باشد، زیرا من موجودی متناهی ام، این تصور از هیچ موجود متناهی دیگری هم نیست. نتیجه: پس این تصور از یک وجود نامتناهی است. اوست که می تواند چنین ادراکی را به من بدهد.
۵	عقل نظری: عقل از آن جهت که درباره اشیا و موجودات و چگونگی آنها بحث می کند. عقل عملی: عقل از آن جهت که درباره رفتارهای اختیاری انسان و بایدها و نبایدهای او بحث می کند.
۶	عشق
۷	تهذیب نفس
۸	هیوم می گوید مهم ترین برهان فیلسوفان الهی برهان نظم است که از تجربه گرفته شده، اما این برهان توانایی اثبات یک وجود ازلی و ابدی و نامتناهی را ندارد. این برهان فقط می تواند ثابت کند که یک ناظم و خالق این جهان را اداره می کند، اما ثابت نمی کند که این ناظم خالق همان خداوندی است که نیازمند علت نیست و وجودی ازلی و ابدی دارد.
۹	در دوره اول حاکمیت کلیسا، بزرگان کلیسا دخالت و چون و چرا کردن عقل را عامل تضعیف ایمان می دانستند و حتی برخی از آنها عقل را امری شیطانی می پنداشتند. اما در دوره دوم کلیسا حکمای مسیحی تحت تأثیر فلاسفه مسلمان به عقل و تبیین عقلانی مسائل دینی روی آوردند.
۱۰	در این قبیل موارد باید تلاش علمی خود را افزایش دهیم و از دانش دیگران بهره ببریم تا بتوانیم خطای خود را اصلاح کرده و از گمان این تعارض رهایی یابیم.
۱۱	۱- تنگ و محدود کردن دایره اعتبار و کارآمدی عقل در عین پذیرش آن ۲- مخالفت با فلسفه و منطق تحت عنوان دستاوردی یونانی و غیراسلامی
۱۲	عقل بالملکه: در این مرحله، عقل مفاهیم و قضایای بدیهی را درک می کند، مثلاً می داند که یک چیز نمی تواند هم باشد و هم نباشد و آماجگی دریافت علم را پیدا می کند و می تواند دانشها را کسب نماید. عقل بالفعل: در این مرحله، عقل شکوفا شده و به فعلیت رسیده، با تمرین و تکرار دانشهایی را کسب کرده است.
۱۳	الف) افلاطون ب) دکارت ج) ویلیام جیمز
۱۴	
	الف) صحیح
۱۵	الف) ارسطو ب) کاتینگهام ج) کانت
۱۶	
	الف) تجربی
۱۷	الف) عقل بالملکه



علوم

ردیف	نمره	
		(ب) عقل بالمستفاد (ج) عقل بالفعل
۱۸		زیرا اگر سلسله علت‌ها بخواهد تا بی‌نهایت به عقب برگردد و هر علتی وابسته به قبل از خود باشد، بدین معناست که آغاز و ابتدایی در کار نباشد و در این صورت اصلاً چیزی پدید نمی‌آید تا نوبت به معلولی برسد که اکنون پیش روی ماست.
۱۹		بیکن روش تجربی را بهترین روش برای پیشرفت زندگی بشر می‌دانست. از فلاسفه می‌خواست از بت‌هایی که فلاسفه قدیم برای ما ساخته‌اند دست بردارند و بیش از گذشته بر تجربه تکیه کنند.
۲۰		
		الف صحیح
		ب غلط / بزرگان کلیسا، عقل را عامل تضعیف ایمان می‌دانستند.
۲۱		
		الف مثال خیر - صانع (دمیورژ)
۲۲		
		الف علم عملی
		ب علم نظری
		پ علم عملی
۲۳		عقل بالملکه - عقل بالفعل
۲۴		موجودات پیرامون ما وجودشان عین وابستگی و نیاز است. موجودات وابسته و نیازمند باید به وجودی متصل باشند که آن موجود بی‌نیاز باشد. پس موجودات این جهان وابسته به وجودی بی‌نیاز و غیروابسته هستند.
۲۵		هیوم، تجربه را تنها راه رسیدن انسان به دانش و معرفت می‌دانست و کاملاً از عقل‌گرایان جدا شد. دکارت به همه توانایی‌های عقل، مانند بدیهیات عقل، استدلال‌های عقلی محض و نیز تجربه توجه داشت. او معتقد بود که عقل می‌تواند وجود خدا، نفس مجرد و غیرمادی انسان و اختیار او را اثبات کند.
۲۶		
		الف ۱- کاتینگهام
		ب ۲- شهودی
۲۷		مقدمه اول: به موجودات پیرامونمان که نگاه می‌کنیم، می‌بینیم که وجودشان عین وابستگی و نیاز به دیگری است. مقدمه دوم: موجودات وابسته باید به وجودی متصل باشند که آن موجود در ذات خود، نیازی به غیر نداشته باشد. نتیجه: پس موجودات این جهان وابسته به وجودی بی‌نیاز و غیروابسته هستند.
۲۸		در دوره حاکمیت اول دخالت عقل را عامل تضعیف ایمان می‌دانستند و برخی از بزرگان کلیسا عقل را امری شیطانی می‌پنداشتند و در برابر استدلال‌های عقلی می‌ایستادند.
۲۹		اخلاق / وظایف اخلاقی / وجدان اخلاقی
۳۰		مبتنی بر محال بودن تسلسل نامتناهی علت‌هاست.



علوم

ردیف	نمره
۳۱	الف) عملی ب) نظری
۳۲	
	الف) صحیح
	ب) صحیح
۳۳	۱- عقل و خرد
۳۴	الف) عقل هیولایی / بالقوه ب) عقل بالملکه ج) عقل بالفعل
۳۵	
	الف) عقل
	ب) عقل تجربی
۳۶	واجب الوجود بالغير
۳۷	فلاسفه اروپایی: در عین اعتقاد راسخ به خدا به جای ذکر دلایل اثبات وجود او به رابطه اعتقاد به خدا و معناداری زندگی توجه کردند. فلاسفه مسلمان: باید ابتدا وجود خدا را از طریق عقل و تفکر و اندیشه پذیرفت سپس با وی ارتباط معنوی برقرار کرد.
۳۸	فرانسویس بیکن از فیلسوفان خواست از بت‌هایی که فلاسفه قدیم برای ما ساخته‌اند دست بردارند و بیش از گذشته بر تجربه تکیه کنند.
۳۹	فیلسوفان مسلمان با اینکه اساس پذیرش هر اعتقاد و آئینی را از استدلال عقلی می‌دانند راه کسب معرفت را به عقل منحصر نمی‌کنند بلکه حس و شهود را نیز معتبر می‌دانند.
۴۰	از نظر ابن‌سینا تأمل در رابطه طبیعت با ماوراء طبیعت و خدا در کنار تحقیق در روابط میان پدیده‌ها دانشمند و محقق را از ظاهر پدیده‌ها عبور می‌دهد و به باطن آنها می‌رساند.